R E Q U E R I M E N T O  Nº. 536

SESSÃO ORDINÁRIA DE 12/6/2006
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que nos últimos anos o número de bicicletas vem aumentando exageradamente no trânsito de Botucatu;

CONSIDERANDO que muitos jovens ciclistas desconhecem ou preferem não respeitar as leis de trânsito, que também se aplicam às bicicletas;

CONSIDERANDO que é comum ciclistas andarem de bicicleta sobre os passeios públicos e até mesmo na contra-mão das vias públicas e em alta velocidade;

CONSIDERANDO que no passado exigia-se o emplacamento e a identificação de bicicletas, o que não ocorre atualmente,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Ilustríssimo Senhor Comandante do 12º. BPM/I, TEN. CEL. PM PAULO SÉRGIO VALLE e à Ilustríssima Senhora Diretora do Departamento de Engenharia de Tráfego da Prefeitura Municipal, BERNADETE ROSSI BARBOSA, solicitando que nos informem da possibilidade de promover estudos no sentido de fiscalizar os ciclistas infratores de Botucatu.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 12 de junho de 2006.

Vereador Autor PROF. GAMITO

PT